
 1 

I ve tář asertivit  
Pavlína Bezděková, Manuela Haug, Karolína Vacková 

 

Asertivita 

 

Slovo asertivita po hází z a gli kého „assert“, ož z a e á prosazovat, uplatňovat a 
v ps hologii ese předevší  výz a  se eprosazová í. Jed á se o vel i oder í té a, 
jelikož e istuje oho jedi ů, kteří asertivitu postrádají. Tí to edostatke  trpí oso , 
které edokáží trvat a své , přestože jsou přesvědče i o pravdě. Mají o tíže 
s prosazová í  vlast ího ázoru, odporová í  epřijatel ý  ázorů  a zkrátka ji  dělá 
pro lé  ří i „ e“. Te to edostatek asertivit  ůže vést ke s íže í se ehod o e í a 
k depresiv í  stavů , pročež v rá i ps hoterapií vz ikají vý vik  asertivit  Nako eč ý, 
2013).  

 

Asertiv í hová í ted  představuje s hop ost přesvědčit okolí o to , že á každý právo se 
rozhod out jak slet a jed at. Jedi e , který se hová asertiv ě projevuje respekt vůči so ě 
a své u okolí a dokáže se shod out a ko pro isu. Kro ě se dokáže rozhodovat a sdělit 
svůj pohled a da ou situa i a zároveň za hovává svo odu ostatních. Asertivita 

v každode í  životě us adňuje rozpoz á í a zastave í a ipulativ ího jed á í a prosadit 
své požadavk  Bukovská, . 
 

K ejčastěji užíva ý  asertiv í  te h iká  patří á vik v jadřová í svý h po itů. V rámci 

psychoterapie si klienti zkouší v jádřit vlast í e o io ál í stav v momentech, kdy pocítili 

zkla á í e o útok. Další  užiteč ý  kroke  je tak zva é „ lže í“, při které  se oso a 
v h e agresiv í u útoku e o sarkas u tí , že s výroke  alespoň částeč ě souhlasí. Tí to 
způso e  agresora „odz rojí“. Dále e istuje etoda poškrá a é desk , která zahr uje 

eustálé a klid é opaková í vlast ího přá í v situacích, kdy druhá osoba neustoupí ze svého 

sta oviska. Te to postup se dá uplat it předevší  v o hod í  prostředí, při v jed ává í 
nebo v řizová í rekla a e Co sto k, . 
 

 

Tvor a položek a testový h škál 
 

Celkově js e předložili respo de tů   položek. Větši a položek představovala popis 
určité situa e, která v žadovala asertiv í jed á í. Jelikož se asertivita projevuje předevší  
v prakti ký h a ěž ý h situa í h každode ího života se á  zvole á for a položek zdála 

ejvhod ější vzhlede  k testova é pro le ati e.  Položk  l  v tvoře  for ou tvrze í, a 
které ohl respo de t zvolit jed u ze  odpovědí: 
 

1 Souhlasím 

2 Spíše souhlasím 

3 Spíše esouhlasí  

4 Nesouhlasím 

 

Odpovědi zvolil dle vlast ího uváže í ad tí , jak  se v dané situaci respondent zachoval. 

V i ve táři la použita Likertova for a položek pro odpovědi, kterou js e upravili 
v e há í  ož ostí „ eví “. V aše  i ve táři došlo k této modifikaci z toho důvodu, že 



 2 

js e htěli při utit respo de t  k to u, a  se spíše aklo ili k určité u pólu a zároveň 
js e htěli předejít určité e trál í te de i. Dále js e do i ve táře zařadili  i verz í h 
položek za účele  před háze í e ha i ké u odpovídá í.  
 

 

# ) ě í položek Pozn. 

           1 Jse  s hop á požádat adříze ého o zvýše í platu, kd ž ví , že si to 
zaslouží  

 

           2 Raději ekritizuji výrok  ostat í h lidí, přestože ví , že se ýlí.  inverzní 

           3 Pokud ka arádovi půjčí   kč a o  i pe íze zapo e e vrátit, edělá i 
pro lé  u to připo e out. 

 

           4 Dovedu požádat o po o , kd ž ji potře uji.  

5 Ko u ika e s v so e postave ý i lid i ě z ervózňuje. inverzní 

6 Koupil jsem si ka át a ásled ě zjišťuji, že h í k oflík. Vrátí  se do o hodu 
a požaduji rekla a i. 

 

7 Kd ž e ěkdo před ěh e ve fro tě, eohradí  se, přestože jse  aštva ý. inverzní 

8 U í  začít, vést a sluš ě uko čit rozhovor.  

9 Kd ž ěče u erozu í  ve škole nebo v práci, je mi trapné se na to zeptat.  inverzní 

10 Jse  si vědo  svý h s hop ostí a doved ostí.  

11 Dokáži od ít out pros u, pokud ji e h i spl it.  

12 Větši a lidí kole  ě je asertiv ější ež já. inverzní 

13 Pokud nejsem spokojený s obsluhou v restauraci, dám jí to najevo.  

14 U í  v jádřit svůj ázor ve skupi ě, přestože větši a se ou esouhlasí.  

15 Často á  po it, že ě lidé v užívají.  inverzní 

 

 

Výzkumný soubor 

 

Původ í počet respo de tů či il . ) projektu js e v řadili  respo de tů, kteří 
odpovídali podle určitého vzor e. Jedi e, který ěl delší čas v plňová í až  s , js e ze 
zpra ová í ev řadili, protože js e usoudili, že od íhá í od v plňová í eovlivňuje zvole é 
výsledk . Celkově js e ted  pra ovali s dat   respo de tů, z toho se do projektu zapojilo 

 užů a  že .  
Věkový prů ěr odpovídá hod otě , ediá  hod otě  a odus je  let. Věk v aše  
výzku é  sou oru dosahoval rozpt lu , , přiče ž se účast ili respo de ti v rozmezí 

 až  let.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

E plorač í faktorová a alýza 

 
Graf vlastních čísel

Počet vlastních čísel
0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

H
o
d
n
.

   
 

 

K zjiště í počtu faktorů js e si ejprve po o í progra u Statisti a  v tvořili výše uvede ý 
suti ový graf. Vz ikla á  výraz á „suti a“, která je jas ě odděle á od z lý h odů. 
Přestože ěkteří autoři doporučují volit faktor , které ají hod otu v šší ež  jsme 

upřed ost ili zvolit pouze  faktor, který  azve e Asertivita. K to uto závěru se á  
grafi ké z ázor ě í jeví jako dostačují í i for a e, ke které e í již tře a volit etodu 

zkou á í souvislosti ezi  položka i a faktor .  
 

Pro ě á 

Faktor. 

zátěže  
Faktor (1) 

Položka  -0,65 

Položka _i v -0,41 

Položka  -0,42 

Položka  -0,54 

Položka _i v -0,56 

Položka  -0,37 

Položka _i v -0,44 

Položka  -0,48 

Položka _i v -0,66 

Položka  -0,55 

Položka  -0,57 

Položka _i v -0,60 

Položka  -0,55 

Položka  -0,67 

Položka _i v -0,36 

Prp.celk 28% 

 



 4 

Z ta ulk  ted  v plývá, že áš faktor ejví e s tí položka č. , č. , č.  a č. . O ě o é ě, 
ale stále ještě relativ ě sil é jsou položk  č. , ,  a .  
Testové škál  a výpočet hru ého skóru 

 

Náš test asertivit  je jed odi e zio ál í s jedním faktorem, který jsme pojmenovali 

„asertiv í jed á í“.  
Položk  číslo , , , ,  a  jsou i verz í položk . Proto je před výpočte  hru ého skóru 
musíme upravit podle vzorce Xr = (MAX+MIN) – X. X je původ í výsledek, MAX a MIN jsou 

ejv šší a ej ižší skór , který h lze v testu dosáhnout, tedy MAX = 4 a MIN = 1.  

Hru ý skór je součte  vše h položek. Mi i ál í hru ý skór je  a a i ál í hru ý skór je 
60.  

Su škála Položk  

Asertivní jednání 

1, 2R, 3, 4, 5R, 6, 

7R, 8, 9R, 10, 11, 

12R, 13, 14, 15R 

  

 Poz .: Položk  oz ače é pís e e  R se skórují i verz ě. 
 

Důkaz  o relia ilitě etod  

 

V itř í ko ziste e 

 

Výsledek Cronbachovy alfy je 0,81.  

 

Korigovaná korelace celku s položkou  ohla ýt pro le ati ká u položek číslo  a , 
protože jsou e ší ež hod ota ,  a z i ve táře ho  je proto v řadil . 
 

 

Položka Oblíbenost Prvek-celek 

Korelace 

Alfa po odstra ě í 

1 2,39 0,53 0,79 

2 2,60 0,32 0,80 

3 2,07 0,35 0,80 

4 1,80 0,44 0,80 

5 3,20 0,45 0,79 

6 2,06 0,30 0,81 

7 2,94 0,36 0,80 

8 1,64 0,37 0,80 

9 3,36 0,54 0,79 

10 1,77 0,43 0,80 

11 2,21 0,47 0,79 

12 2,79 0,49 0,79 

13 2,47 0,45 0,80 

14 1,97 0,56 0,79 

15 3,03 0,28 0,81 



 5 

 

 

Split-half reliabilita 

 

Hodnota split-half reliability vychází 0,82. Položk  i ve táře js e rozdělil  a sudé a li hé. 
 

Spolehlivost po rozděle í: ,    

N= 309 Souhr  . položek Souhr  . položek 

Počet položek 8 7 

Prů ěr: 21,48 21,04 

 

SD 4,03 3,16 

 

Rozptyl 16,23 

 

9,96 

 

Alfa 0,70 

 

0,64 

 

Rozděle í položek:   

                           1 Položka   Položka 2 

2 Položka 3 Položka 4 

3 Položka 5 Položka 6 

4 Položka  Položka 8 

5 Položka 9 Položka 10 

6 Položka 11 Položka 12 

7 Položka 13 Položka 14 

8 Položka 15  

 

 

Reliabilita jako stabilita v čase 

 

Náš i ve tář opakova ě v pl ilo pouze sed  respo de tů, tři že  a čt ři uži. Dva 
respo de t  js e usel  v řadit z důvodu eko ziste e odpovědí. Nakonec jsme tedy 

počítal  pouze s pěti pro a d . ) í ě í respo de ti v pl ili i ve tář opakova ě, kd  
ejdelší do a ezi v pl ě í i la  d í, ejkratší poto   d í a prů ěr á do a ezi 

v pl ě í i la ,  d í. Relia ilita jako sta ilita v čase á  v šla 0,97, ale vzhledem 

k edostačují í u počtu respo de tů, kteří test v pl ili opakova ě, považuje e te to 
výsledek pouze za orie tač í. 
 

Důkaz  o validitě etod  

 

Naše validizač í kritériu : 
 

V o hodě jste si koupil/a vel i drahý kufr. 
Po pár está h se Vá  ošoupala kolečka. Kufr h ete rekla ovat, a tak jdete do obchodu, kde jste ho 

koupil/a. 

V : Do rý de , koupil/a jse  si u Vás te to kufr, ale po  está h se i ošoupala kolečka a htěl/a 
bych ho reklamovat. 



 6 

Prodavačka: Ne í ož é, a  se kolečka tak r hle ošoupala. V padá to, že jste v kufru ěl/a příliš 
velkou zátěž a kufr l v ro e ý do 10 kg. 

V : Ví  jistě, že o sah kufru evážil ví  ež  kg. Po  está h se i kolečka roz ila, a proto požaduji 
reklamaci. 

Prodavačka: Ne ůžete ode ě očekávat, že Vá  vrátí  pe íze poto , o jste kufr ěkolikrát 
použil/a a z ičil/a. 
Jak byste dál zareagoval/a? 

Jako validizač í kritériu  js e zvolil  reak i respo de ta a da ou situa i. Tí to js e ted  áš 
vzorek rozdělil  a dvě skupi , a to respo de t , kteří situa i dále řešit e udou a respo de t , 
kteří udou i adále rekla a i požadovat.  

Pracujeme tedy s alter ativ í a etri kou pro ě ou, ez á e shod  rozpt lů, takže js e zvolil  
Wel hův test, jehož testové kritériu  se rov á sig ifika t í hod otě -3,46, což značí poměrně slabý 
vztah. Z bodově biseriální korelace jsme zjistily, že rpb= 0,27, což značí slabý vztah. 

 

Orie tač í or  

 

Jelikož e istuje za ed atel ý rozdíl ezi prů ěr  a s ěrodat ý i od h lka i ezi 
věkový i skupi a i, sta ovuje e or  pouze pro pohlaví. 
Hru ý skór převede e a sta dard í z-skór pomocí Z transformace: TS= 50 + 10 ∗ �� −� 

/SD. Kd  HS je hru ý skór, M je prů ěr vzorku a SD je s ěrodat á od h lka. 
 

Prů ěr  a s ěrodat é od h lk  HS: 
 

  PRŮMĚR 

SMĚRODATNÁ 
ODCHYLKA 

MUŽI 36,18 1,36 

ŽENY 36,35 1,69 

 

 

 

Ta ulka pro převod a sta dard í z – skóry a T – skóry: 

 

HS )S že  )S uži TS ŽENY TS MUŽI 
24 -7 -9 -23 -39 

25 -7 -8 -17 -32 

26 -6 -7 -11 -25 

27 -6 -7 -5 -17 

28 -5 -6 1 -10 

29 -4 -5 7 -3 

30 -4 -5 13 5 

31 -3 -4 18 12 

32 -3 -3 24 19 

33 -2 -2 30 27 

34 -1 -2 36 34 

35 -1 -1 42 41 

36 0 0 48 49 



 7 

37 0 1 54 56 

38 1 1 60 63 

39 2 2 66 71 

40 2 3 72 78 

41 3 4 77 85 

42 3 4 83 93 

43 4 5 89 100 

44 5 6 95 107 

45 5 6 101 115 

46 6 7 107 122 

47 6 8 113 129 

48 7 9 119 137 

49 7 9 125 144 

50 8 10 131 151 

51 9 11 136 159 

 

Zhodnocení metody 

 

Při v hod o ová í aší etod  js e arazil  a její li it . Otázkou je, zda la zvole a 
vhod á validač í otázka. Další  rizike  je erov o ěr é rozlože í pohlaví respo de tů, 
kd  se zapojilo pouze  užů a  že , a také erov o ěr é rozlože í dle věku. ) toho 

důvodu l  zvole  or  pouze pro pohlaví. Přestože á  v šla relia ilita v čase , , 
ůže e ji z důvodu alého počtu pro a dů, kteří se a i podíleli, považovat za pouze 

orie tač í. 
 

 

Seznam použité literatur  

 

Bukovská, L. (2006). Asertivní komunikace. Praha: Vzděláva í i stitut o hra  dětí. 
Comstock, N. W. (2016). Asseriveness. Salem Press Encyklopedia. 

Neko eč ý, M. . Lexikon psychologie. Praha: Nakladatelství Vod ář. 
 

 

 

 


